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 چکیده

کانی و ی که موجب کمرنگ شدن مرزهای ماطهای نوین اطلاعاتی و ارتبوریآدر عصر حاضر، فن
هایی است که امکان ارائه بیشتر این های فردی در میان فرهنگاند، موجد گسترش ارزشزمانی شده

های ترویج ترین ابزاربوک از مهمسچون فیهای اجتماعی مجازی همبکهشها را در جهان دارند. ارزش
بوک بر ماعی فیسر نوشتار حاضر تاثیر شبکه اجتهستند. د های فرهنگی در گستره جوامعاین قبیل ارزش

ه صورت پیمایشی و با پژوهش حاضر ب مدگرایی دختران و زنان شهر تبریز مورد مطالعه قرار گرفته است.
های کیه بر نظریهتبا  1393سال شهر تبریز در سال  45تا  15ساخته در بین زنان ابزار پرسشنامه محقق

گیری گیری، نمونهمندی انجام شده است. روش نمونهو رضایت استفاده و کاشتیابی گیدنز، ساخت
ن ه بین مدت زمان عضویت کاربراکند هست های پژوهش حاکی از آنای است. یافتهای چندمرحلهخوشه

بوک، میزان مشارکت و فعال بودن مند از فیسبوک، استفاده هدفبوک، میزان استفاده از فیسدر فیس
یش به ی در گرابوک و مدگرایی رابطه معنادار مثبتی وجود دارد و این شبکه اجتماعدر فیس کاربران

 کند.گیری ایفا میمدگرایی در میان زنان و دختران نقش چشم
 .مدگراییو  بوک، مدهای اجتماعی مجازی، فیسشبکه واژگان کلیدی:

 

 مقدمه

ای شده که نماد آن هرد عصر و دوران تازکند که جهان واامروزه کمتر کسی در این گزاره شك می
نظران علوم اجتماعی براین باورندکه ترکیب اهمیت یافتن اطلاعات است. بسیاری از دانشمندان و صاحب
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های اخیر ما را داری در دههو ارتباطی و تجدید ساختار نظام سرمایههای اطلاعاتی وریآو همگرایی فن
ای و تادائو اومه، جامعه شبکه 2، کاستلزآن را جامعه فراصنعتی  1نیل بلای کرده است. داوارد عصر تازه

در بستر این عصر تازه، دانش ارتباطات موجب تحولات را جامعه اطلاعاتی نامیده است. آن   3سائو
سو پدیده فشردگی و  شگرفی در عرصه روابط اجتماعی شده است. این تحولات موجب شده از یك

گیری جامعه مجازی محقق شود و از سوی دیگر شکل  4یا همان دهکده جهانیکوچك شدن جهان 
صنعت جهانی »های اطلاعاتی و ارتباطی یا وریآ(. بدون تردید رشد فن2: 1387، دیگریجاه و )رفعت

آور زمان و ها است که با قدرتی سرسامترین عامل ایجاد این پدیدهمهم .(2: 1384عاملی، )«ارتباطات
های گوناگون زندگی پیش روی انسان قرار داده و چارچوب و حصارهای موجود را دچار ا در عرصهمکان ر

 تحولات مفهومی و شکلی نموده است.
ر و د انتشاشاه در عصر حاضر، پس از مدت زمان کوتاهی از تولید یك فکر، ایده و یا یك پدیده

تی ارتباطا نوین اطلاعاتی و هایآوریفنترویج آن در جای جای جهان هستیم. بدیهی است که گسترش 
های ه با چالشیا همرامزا کارکردهای زیادی برای انسان امروز به ارمغان آورده است. اما این کارکردها و

ا نی را بجها روزافزون، عرصه جدیدی برای تعاملات و برخوردهای فرهنگی جوامع گشوده و جامعه
های اجتماعی هتباطی، شبکنوین اطلاعاتی و ار هایآوریفنمسائل جدیدی رو به رو کرده است. از جمله 

بانه ها را به سادگی در طول ساعت شتوانند رخدادها و فرهنگمجازی هستند که بدون هیچ مانعی می
واردی در پی رند در مر آثار مثبتی که داب هایی که علاوهروز در معرض دید کاربران خود قرار دهند. شبکه

جب های فرهنگی موجود درجامعه خودی هستند و موهای ملی و سنتاعتنایی به ارزشایجاد فرهنگ بی
اند و شدهناند، زیرا این عناصر ارتباطی عادلانه تقسیم های اصیل شدهایجاد موانع فراوانی در فرهنگ

و راز مز و از ر ارنددشکوفایی و تنوع نیروها در خدمت کسانی است که قدرت اقتصادی و سیاسی لازم را 
ات در جهتی ین امکانیار دارند. روشن است همه امرتبط با آن را در اخت هایآوریفنها خبر داشته و رسانه

ز و اندیشه را ا ری افکارشوند تا پیام فرهنگی خود را به دیگران منتقل کنند و جایگاه رهببه کار گرفته می
ی شوند و ات مستولبازار جهانی کالا و خدم برداران غربی بتوانند آن خود کنند و از سوی دیگر سرمایه

 (.101-102: 1390، دیگریموسوی و )مین کنندامنافع خود را ت

های مهمی المللی، با چالشدرصد جمعیت جوان و با توجه به شرایط متغیر بین 70ایران با دارا بودن 
ها و نیازهایی علایق، خواسته ها رو به رو است. جوانان دارایهای نوین و کاربران آندر زمینه رسانه

ها در کندوکاو هستند. جوان امروز خواستار آزادی، نشاط و زیبایی است؛ هستند که در پاسخ به آن
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کشاند و هر فرد، هر فکر، هر فرهنگ و دولتی که این عناصری که روح و جسم وی را به سمت خود می
آورد می کند و او را در حیطه اقتدار خود درعناصر را به او ارائه دهد جوان را به سمت خود جذب می

 (.4: 1388)طباطبایی، 
وز گرایی برهای تجلی این نیازها در نوع پوشش و لباس فرد و به طور کلی در مدیکی از زمینه

گذاری مایههای اجتماعی مجازی با سریابد. در این راستا، تعداد زیادی از صفحات مد و زیبایی شبکهمی
های متنوع و مختلف را به جوان ها و طرحکنند سبكروز، تلاش می به هایوریآفنده از زیاد و استفا

تجهیزات  مکانات وهای دولتی بسیاری از کشورها، به دلیل کمبود اامروزی القا کنند. در مقابل، شبکه
آشنا به  وصص د متخهای نظام و سازوکارهای تاثیرگذار و کمبود افرافنی و مالی، ناآشنایی با پیچیدگی

را در  شوند و جوانی تسلیم میمند اجتماعی مجازهای قدرتمسائل روز، بسیار سریع در رقابت با شبکه
تواند نیاز روز شان نمییابند جامعه سنتیمی وانان درجکنند. دراین مرحله یها، تنها رها ممقابل این شبکه

تی سرباز ادات سناز ع آورده و از عمل به بسیاریآنان را برآورده کند و به پذیرش فرهنگ وارداتی رو 
شوند. ور میلی خود دمزنند و به تقلید فرهنگ وارداتی پرداخته، روز به روز از فرهنگ و هویت دینی و می

های اجتماعی های انتقالی از طریق شبکهها )ارزشهنگامی که جوان درمعرکه نبرد بین دو گروه از ارزش
شناسان دچار وانشود، به نظر رهایی که از جامعه خودی ریشه گرفته( گرفتار میمجازی در مقابل ارزش

آید و گاهی ها گرفتار میشود. لذا، اندیشه جوان در ستیز روانی بین این دو دسته از ارزشجنون توهم می
ته از سدآلود و تخیلی که سراسر نبرد دو رود و این جابجایی است که جوان در دنیای وهمبه غارت می

اضر درصدد ح(. به همین خاطر، پژوهش 62: 1384السلطنه، اعتضاد)شودهاست، به بند کشیده میارزش
اثیر بوک تحت تیستبیین این مسئله است که آیا زنان تبریزی با حضور و تعامل در شبکه اجتماعی ف

 گیرند؟صفحات مربوط به مد و زیبایی آن قرار گرفته و از آن الگو می
 

 ه پژوهشپیشین

 2اسپیساجتماعی مای( از طریق تحلیل محتوای یك گروه ساخته شده درشبکه 2008) 1المجلدماری
اسپیس آموزان دختر دبیرستان منطقه میدوسترن، نشان داد که عضویت و حضور در مایتوسط دانش

نتیجه  چنینشود. وی همهای اجتماعی اینترنتی میچگونه سبب تغییر سبك زندگی اعضای شبکه
هایی که توسط ها و عکسهای اجتماعی اینترنتی با نوع پیامیرد که میان عضویت و حضور در شبکهگمی

 شود، ارتباط وجود دارد.اعضا منتشر می
بوک، ( حاکی از آن است که استفاده افراطی کاربران از فیس2009) 3های پژوهش گراسموکیافته

کند های زندگی، خواب و تغذیه دچار اختلال میختلفی چون فعالیتهای مشان را در زمینهزندگی روزمره
چنین وی نشان های خود بپردازند. همتوانند مثل گذشته به اداره امور زندگی و فعالیتو این افراد نمی
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بوک باعث تغییراتی در سبك زندگی و توجه زیاد به مد و مدگرایی در بین دهد که استفاده از فیسمی
 شود.جوانان می

 بین فضای مجازی و تمایل به مدگراییکه حاکی ازآن است (1390)نیا و لطفیهای پژوهش فرخیافته
ش به مد دارند. درصد گرای 64طوری که دانشجویان به طور متوسط  به ،رابطه معناداری وجود دارد

فتاری در بین رلگوهای اد و گان یکی از کارکردهای اینترنت را تولید و بازتولید معنا و اشاعه نمانگارنده
 دانند.جوانان ایرانی می

ختر های مد روی دانشجویان دبررسی تاثیر شبکه»( در پژوهشی تحت عنوان 1390)موسوی و همکاران
های مبتنی بر هایی که به تبلیغ لباسهای مد ماهوارهنشان دادند که شبکه« (مطالعه موردی دانشگاه تهران)

ثیرات غالباً اند، اما این تاکرده جامعه ما تاثیر داشتهدازند بر روی دختران تحصیلپرهای غربی میطراحی
کنش  ه بروز رفتار وکه منجر بمدارانه بوده تا رفتارگرایانه. این مطالعه نشان داد این تاثیرات بیش از آنآگاه

 ذاشته است.ها تاثیر گکنندگان از این شبکهآشکار اجتماعی جدید شود، بر شناخت استفاده
 های اجتماعی اینترنتی و سبك زندگیشبکه»( در پژوهش خود با عنوان 1390)بشیر و افراسیابی

یت در یان عضومد که با استفاده از روش پیمایش و پرسشنامه اینترنتی، به این نتیجه رسیدن« جوانان
اشته ی ارتباط وجود دهای اجتماعهای اجتماعی اینترنتی و نحوه اختصاص وقت به سایر فعالیتشبکه

ف و هایی نظیر نحوه ارتباط با جنس مخالهای اجتماعی با مقولهچنین عضویت در این شبکهاست. هم
های بکهضویت درشگفت میان عوانتشیوه محاورات اعضا درمحیط بیرونی ارتباط وجود دارد؛ بنابراین می

 اجتماعی اینترنتی و سبك زندگی جوانان ارتباط وجود دارد.
ا تاکید ها در تبلیغ سبك زندگی غربی بتاثیر رسانه»( در پژوهشی تحت عنوان 1391)فرهنگی و کیانا

ن میزان د که بیدادن در بین دبیران و سردبیران باشگاه خبرنگاران جوان، نشان« بر الگوی پوشش غربی
طه معناداری مدگرایی راب های خارجی( و ترویج مد وهای داخلی و خارجی )به ویژه رسانهاستفاده از رسانه

 وجود دارد.
 تصویری نوین هایرسانه از ز آن است که استفاده( حاکی ا1393)های پژوهش فتحی و مختارپوریافته

 نظام سبك زندگی، مختلف هایجنبه از یك هر در و انجامدمی ایویژه زندگی سبك گیریبه شکل

 و شودمی افراد جانب از گوناگونی هایکنش به نجرم که کندمی ایجاد را متفاوتی بینیو جهان ارزشی
 نگرش آن، گذران شیوه و فراغت قاتاو جمله از خود زندگی مختلف هایدر حوزه شود تا افرادمی باعث

 کنند. ویپیر متفاوتی الگوهای مدگرایی از و دینی رفتارهای ازدواج )شیوه همسرگزینی(، به
کدام مباحث مختلفی را در قالات مختلفی هستند که هرمباحث مربوط به پیشینیه پژوهش شامل م

اند. این مباحث از بعضی جهات دارای نکات مثبت و مهمی مورد مسئله پژوهش به خود اختصاص داده
ها به موضوعات و مباحث مختلفی در رابطه با آثار و پیامدهای فضای مجازی کدام از آنهستند. زیرا هر
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های داخلی و خارجی جاست که بیشتر پژوهش دارند. منتهی مسئله اینبر روی مد و مدگرایی اشاره 
اند )مدگرایی را به عنوان یکی های نوین بر روی سبك زندگی پرداختهثیر رسانهاصورت گرفته، فقط به ت

های اجتماعی اند( و تقریباً هیچ پژوهش مهمی در زمینه تاثیر شبکهاز ابعاد سبك زندگی در نظر گرفته
توان گفت که مباحث مربوط به وی مدگرایی به صورت جداگانه صورت نگرفته است. در کل میمجازی ر

عنوان منابع مهمی در راستای تحقیقات به کار گرفته  پیشینه تحقیق تا حدودی و از بعضی جهات به
ه بر به کارگیری مباحث مهم و مورد استفاده باند. منتهی در پژوهش حاضر سعی شده است علاوهشده

های کید بر جنبهانگارش درآمده در این زمینه، با مطالعه و دقت در زمینه مبحث مورد مطالعه و با ت
طوری که بتوان به واسطه آن گامی  به ،کاربردی آن به درک صحیح و کارآمدتری در این رابطه برسیم

 مهم برای جامعه مورد مطالعه برداشت.
 

 چهارچوب نظری پژوهش

بر  های اجتماعی اینترنتیکاربری شبکه و مجازی فضای در حضور جتماعیا ثیراتات از صحبت
گرفتن مدت زمان عضویت، میزان استفاده، انگیزه و هدف  درنظر بدون و کلی طور مدگرایی کاربران به

های اجتماعی شبکه که ؛ چرااست دشواری بسیار کار فضا، این و میزان مشارکت و فعالیت کاربران در
 فضایی و مجازی محیطی بلکه اطلاعات انتقال و تولید برای منبعی یا ابزار فقط یك نه مجازی،

 فضا این در توانمی مجازی زندگی برای مجازی فضایی بسان که بدیهی است و برای زندگی هستند
زد. به همین خاطر، در پژوهش حاضر، برای بررسی رابطه مدت زمان عضویت  دست کنش نهایتبه بی

های اجتماعی از نظریه کاربران شبکه، برای مطالعه انگیزه و هدف 1تفاده ازنظریه کاشت گربنرو میزان اس
های اجتماعی از مندی و برای بررسی میزان فعال بودن کاربران در فضای مجازی شبکهاستفاده و رضایت

 شود.شاره میا این نظریات به اختصار به استفاده شده است که در ادامه  2یابی گیدنزنظریه ساخت
 

 :نظریه کاشت

ده ه استفان رسانآمتقابل میان رسانه و مخاطبانی که از  نظریه کاشت یا پرورش گربنر، بر کنش
این است  ین نظریهاکید دارد. فرض اساسی اها بر مخاطبان تثیرگذاری رسانهاکنند و نیز بر چگونگی تمی

 ارتباط مستقیم های آن رسانهپنداری در محتوا و برنامهکه بین میزان مواجهه و استفاده از رسانه و واقعیت
رش و ای خاص باعث ایجاد تغییر نگهای متمادی مواجهه با رسانهوجود دارد. به این صورت که ساعت

های امهو نوع برن واقع، نظریه پرورش با تعیین میزان شود. درهای موافق با محتوای رسانه میدیدگاه
 یدا کندپثیر دست اتکار و نحوه  و کند تا به سازثیر را مطالعه میاها، میزان تنهمورد استفاده از رسا

 (.81: 1390،دیگریقادی و )عباسی

                                                
1. Gerbner 
2. Giddens 



                                          
  1395پاييز ، و دومسي ، شماره هشتمشناسی، سال مطالعات جامعه                                                             40

  

ه کضوع است ها در سطح شناختی بوده و مربوط به این مونظریه کاشت یکی از اشکال اثر رسانه 
، شکل دهد؟ ی عموم از واقعیت خارجیا و تلقتواند به باورهها، تا چه حد میقرار گرفتن در معرض رسانه

لندمدت ثیر بات دهنده نظریه کاشت با اشاعه برای ارائه الگویی از تحلیل، تبیین شده است؛ تا نشان
 (.336: 1390کرمانی، احمدزاده)کنندهایی باشد، که اساساً در سطح برداشت اجتماعی، عمل میرسانه

های مشترک وهها بیشتر در ایجاد شییت تاریخی رسانهدر واقع، محور بحث گربنر این است که اهم
ک های مشتریوهدر انتخاب مسائل و موضوعات و چگونگی نگریستن به رخدادها و وقایع است. این ش

ی مشترک به دید ودارند محصول استفاده ازتکنولوژی و نظام ارائه پیام است که نقش واسطه را به عهده 
 های مسلطشود. گربنر محصول چنین فرایندی را کاشت الگونجر میو درک مشترک از جهان اطراف م

کسان از واقعیت یشکل و کم و بیش  های همرائه دیدگاهها متمایل به انامد. از نظر وی رسانهذهنی می
جا نشوند. گربنر تا آپذیر میاساس این چنین مکانیسمی فرهنگ ها براجتماعی هستند و مخاطبان آن

رند قدرت ها به دلیل نظم و هماهنگی که در ارائه پیام در طول زمان داگوید، رسانهمی رود کهپیش می
 دهنده جامعه دانست.ها را شکلطوری که باید آن ثیرگذاری فراوانی دارند؛ بهات

های متداخل ر متغیرسای گربنر بعدها در پاسخ به انتقادات وارده بر نظریه کاشت مبنی بر لحاظ نکردن
ین نظریه ارا به  شدیدان، این نظریه را مورد تجدید قرار داد. وی دو مفهوم جریان اصلی و تبر کاربر

ای خاص، نتایج شود که میزان مواجهه با رسانهها در نظر گرفته میاضافه کرد. با این مفاهیم این واقعیت
واجهه مدهدکه میزان ییان اصلی هنگامی رخ مبردارد. جر های اجتماعی مختلف درمتفاوتی را برای گروه

دهد که اثر کاشت در گروه ها منجر شود و تشدید، زمانی روی میها در گروهبا رسانه، به تقارن دیدگاه
 (. 392: 1384، دیگریسورین و )خاصی از جمعیت بیشتر شود

د؛ به گیریقرار م عاملتاکنون داعیه این نظریه این است که استفاده از رسانه با متغیرهای دیگر در 
ها اثر قوی خواهد داشت و بر برخی از ای خاص، بر برخی از افراد و گروهای که مواجهه با رسانهشیوه
مدت و  ن، نوع،یگر )میزاثیری نخواهد گذاشت. گربنر معتقد است زمانی که شخص متغیرهای داها تگروه

ای خاص هقابل انتساب به رسانمانده که های فردی و اجتماعی( را همزمان کنترل کند، اثر باقیویژگی
 باشد، نسبتاً کم است.

های ر شبکهتوان استنباط کرد که میزان استفاده و مدت زمان عضویت دبر اساس نظریه کاشت می
ت در مان عضویتوان گفت هر چه میزان استفاده و مدت زاجتماعی بر مدگرایی کاربران موثر است. می

ستفاده و میزان ا ی کاربر بیشتر است. بر عکس هر چهثیرپذیراال تهای اجتماعی افزایش یابد احتمشبکه
 بود. ثیرپذیری وی کمتر خواهدابد احتمال تهای اجتماعی کاهش یامدت زمان عضویت در شبکه
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 :  1دیمنایتنظریه استفاده و رض

کند اکید میت هاانهاز رس های وی در استفادهاین نظریه ضمن فعال انگاشتن مخاطب، بر نیازها و انگیزه
چه نآن عوامل ها، علایق و نقش اجتماعی مخاطبان مهم است و مردم بر اساس ایو بر آن است که ارزش

 کنند.خواهند ببینند و بشنوند، انتخاب میرا می
ند و کنده میها استفامندی این است که چرا مردم از رسانهپرسش اساسی نظریه استفاده و رضایت

رای مردم ب ین است کهشود اگیرند؟ پاسخی که به اجمال داده میکار می منظوری بهها را برای چه آن
ند کنه میستفادها اگیری هویت شخصی، از رسانهکسب راهنمایی، آرامش، سازگاری، اطلاعات و شکل

 ای خاص را با دلایلاستفاده مردم از رسانه واقع، این نظریه علت اصلی (. در104: 1388کوایل، )مك
ه سمت شود که افراد برای رفع آن بدهد و برای مخاطبان نیازهایی را متصوّر میکارکردی توضیح می

چه رسانه مورد نظر بتواند نیاز فرد را به خوبی رفع کند و بین آورند. حال اگر چنانها روی میرسانه
صورت  ینر غیر اشود و دمحتوای رسانه و نیاز فرد همخوانی وجود داشته باشد، فرد ارضاء و خشنود می

(. 148: 1380هرمز، )شودهای مورد نظر رویگردان میماند و وی از رسانهمینیاز وی ارضاء نشده باقی
تند وایی هسبال محتدن صورت فعال، به فرض اصلی این نظریه این است که افراد مخاطب، کم و بیش به

 د دارد.لایق فرا و عاین رضایت بستگی به نیازهکه بیشترین رضایت را برای آنان فراهم سازد. میزان 
 

 :  2یابینظریه ساخت

است. گیدنز برای   4و ساختارگرایی  3گرایییابی آنتونی گیدنز، به نوعی تلفیق بین تعاملنظریه ساخت
یابی را وضع کرده است. هدف گیدنز، تلفیق و سازگاری بین ساختار تلفیق ساختار و کنش، مفهوم ساخت

 -کند که کنشو عاملیت فردی در قالب یك الگوی ترکیبی نظریه اجتماعی است. او استدلال مینهادی 
تولید )زاییده( و هم بازتولید )زاینده( ساختارهای های روزمره مانند خریدکردن، به مدرسه رفتن و غیره هم

 (.1393پور و همکاران، عدلی)اجتماعی است
گیرند؛ تکرار رفتارهای افراد، و ساخت در ارتباط با یکدیگر قرار می یابی، عامل انسانیطبق نظریه ساخت
واسطه همین بازتولید ساختارها از سوی کنش انسانی، ساختارها برای کنش  کند و بهساختارها را بازتولید می

یت از های روزمره افراد و تبعکنند. ساختار اجتماعی عمدتاً ناشی از فعالیتها محدودیت ایجاد میانسان
(. به 144: 1388کرایب، )گردد که در چنین کنشی نهفته استمیقاعده است و ساختار به آن قواعدی بر

شان انجام سازند، ولی این کار را تحت شرایط انتخابیها هستند که ساختارها را میبیان دیگر، این انسان
و  شوندهایی که مستقیماً با آن رو به رو میقعیتدهند، بلکه این تولید و بازتولید ساختار را تحت شرایط و مونمی

کند دهند. به این ترتیب گیدنز بر فرایندی دیالکتیکی تاکید میها منتقل شده است، انجام میاز گذشته به آن

                                                
1. Use and Gratification 
2. Structuration 
3. Interactionist 
4. Structuralism 
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 شوند. به همین دلیل است که وی رابطه عاملیت و ساختار را بهکه طی آن ساختار و آگاهی ساخته می
 (.702: 1388ریتزر، )گیردو تاریخی در نظر می صورت فرایندی پویا

ای از ساختارهای اجتماعی، های فردی و نه مجموعهای از کنشگیدنز، حیات اجتماعی را نه مجموعه
 دو جنبه کند که مفهوم کلیدی آن، عمل اجتماعی است و دارایمثابه فرایندی تعریف می بلکه به

مکن اند یا کنش را مساختارهای اجتماعی، هم واسطه کنشعبارتی،  است. به« ساخت»و « عاملیت»
 (.191: 1388سیدمن، )شوندوسیله کنش اجتماعی بازتولید می سازند و هم خود بهمی

کند که ض مییابی، بر مفهوم جدایی زمان از مکان است. گیدنز چنین فرنقطه تمرکز نظریه ساخت
های ولی، پیشرفتپشدن مانند مبادله  دگانه جهانیواسطه سطوح چن تغییرات ساختاری در قدرت، به

در  ده است.شکان متکنولوژیك و دموکراسی سیاسی گسترده، باعث تغییر و دگرگونی حس ما از زمان و 
جاورت مامل در ه تعبجوامع پیشامدرن، زمان و مکان یکنواخت و همبسته بودند، به این معنی که مردم 

کار در  وزندگی  برای از پیامدهای مهم مدرنیته این است که ظرفیت مایکدیگر تمایل داشتند؛ اما یکی 
 صورت مجزا از یکدیگر، گسترش یافته است. گستره زمان و مکان به

های ژیشود و تکنولوظ ساختاری مقید میوسیله خود کنشگران به لحا های روزمره بهنظر گیدنز، کنش به
 ای شده، قادر به وادارهد امتداد زمان و مکان، تجربیات رسانر فراینای نیز در این امر دخیل هستند. درسانه

اقعیت وواژگونی  وتواند به احساس عدم امنیت کردن رویدادهای متفاوت به درون آگاهی روزمره است که می
ن شده، شرط بیرونی کنش هستند که به ما اطلاعاتی درباره دیگرا ایشود. برای وی، تجربیات رسانهمنجر می

 (.96-97: 2007لفی، )دهندا که ما درباره دیگران داریم، تغییر میردهند و روایتی می

های اجتماعی مجازی محصول و توان استنباط کرد که شبکهیابی گیدنز میاساس نظریه ساخت بر
کل شط پس از اند، اما این محیمخلوق کنش معنادار آدمیان است و افراد چنین محیطی را خلق کرده

اساس بازتولید  های اجتماعی اینترنتی برکند. ساختار شبکههایی را بر عاملان اعمال میگرفتن محدودیت
های اجتماعی مجازی بر خلاف یابد. افراد در رویارویی با شبکهها دوام مییا تکرار همان رفتار مداوم آدم

توانند در گیرند، بلکه میقرار نمیکننده های متعارف، صرفاً در رده تولیدکننده یا مصرفسایر رسانه
 زند، اما افرادد بپرداازتولیطور همزمان این دو نقش را داشته باشند و در آن به تولید و ب صورت تمایل به

یابی نظریه ساخت فاده ازاست در برخورد با این ساختار، میزان فعالیت و مشارکت متفاوتی دارند. در واقع با
های اجتماعی جویانه در شبکهیشانه و مشارکتهر چه کاربران با فعالیت بازاند توان استنباط کرد کهمی

لی هر چه ور است، ها بیشتثیرپذیری آناحضور یابند، بیشتر در تولید معنا سهیم هستند و لذا احتمال ت
هستند هیم سهای اجتماعی حضور یابند، کمتر در تولید معنا جویانه در شبکهکاربران منفعل و غیرمشارکت

 ها کمتر خواهد بود.ثیرپذیری آناو احتمال ت
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 شوند:های زیر طرح میبا توجه به پیشینه و چارچوب نظری پژوهش، فرضیه
 

 های پژوهش: منابع اخذ فرضیه(1شماره )جدول 

 فرضیه اخذ شده نظریه اخذ متغیر نام متغیر

 بوک و مدگرایی رابطه معناداری وجود دارد.ن عضویت کاربران در فیسبین مدت زما نظریه کاشت هاي اجتماعيمدت زمان عضویت در شبکه

 بوک و مدگرایی رابطه معناداری وجود دارد.بین میزان استفاده کاربران از فیس نظریه کاشت هاي اجتماعيمیزان استفاده از شبکه

 مندیضایتنظریه استفاده و ر هاي اجتماعينوع انگیزه و هدف کاربران در استفاده از شبکه
ی بوک و مدگرایی رابطه معناداربین نوع انگیزه و هدف کاربران در استفاده از فیس

 وجود دارد.

 یابی گیدنزنظریه ساخت هاي اجتماعيمشارکت و فعال بودن کاربران در استفاده از شبکه
 بوک و مدگرایی رابطهبین میزان مشارکت و فعال بودن کاربران در استفاده از فیس

 اداری وجود دارد.معن

 

 پژوهش روش

ساخته  ها از پرسشنامه محققآوری دادهپژوهش حاضر به صورت پیمایشی انجام گرفته و برای جمع
سال ساکن کلانشهر تبریز در سال  45تا  15 استفاده شده است. جامعه آماری پژوهش زنان و دختران

کم کلاس سوم  دختران نوجوانی که دستاست. دلیل انتخاب این رده سنی این بوده است که  1393
سال را نیز حد نهایی  45راهنمایی را گذارنده باشند، در نمونه وارد شوند و از سوی دیگر زنان با پیشینه 

تواند بر روی ( را که می37: 1382)انجمن پزشکی بریتانیا، شرط سنی قرار دادیم تا تاثیرهای یائسگی
شدن های جهانینیم. علاوه بر این، سنین بالاتر کمتر تحت تاثیر عاملک کمینهها اثر بگذارد، هویت آن

ها کم و بیش تثبیت شده است. حجم نمونه با های نوین اطلاعاتی و ارتباطی( بوده و هویت آن)فناوری

درصد و  95، ضریب اطمینان 5محاسبه شد. نمونه گزینشی با ضریب پایایی   1استفاده از جدول لین

نفر است. روش  384درصد )فرض بالاترین حد واریانس در جمعیت( برابر با  50-50یت واریانس جمع

روش  ای توام با تصادفی ساده و سیستماتیك است.مرحله ای چندگیری خوشهگیری، نمونهنمونه
عنوان گانه شهرداری تبریز به گیری به این صورت بود که در مرحله نخست، هر یك از مناطق دهنمونه
ها به شیوه تصادفی گیری در داخل هریك از خوشهخوشه در نظر گرفته شد. درمرحله دوم، کار نمونه یك

گیری قرار ها در طرح نمونههای هر یك از خوشهها و خیابانساده ادامه یافت و بر اساس آن اغلب محله
های انتخاب ها و محلهمرحله سوم، به تناسب تعداد جمعیت زن در مناطق شهرداری، خیابانگرفتند. در 

 گیری تصادفی منظم، نمونه نهایی انتخاب شد.به روش نمونه شده در مرحله دوم
فاده باخ استکرون چنین، در پژوهش حاضر برای سنجش میزان قابلیت اعتماد پرسشنامه از آلفایهم

 (2)جدول شماره در  دست آمد. این محاسبات به 7/0شده است. برای تمام متغیرها میزان آلفا بیش از 
 نشان داده شده است.

 : ضرایب آلفای کرونباخ برای متغیرهای پرسشنامه(2شماره ) جدول

 آلفای کرونباخ تعداد گویه متغیر

 78/0 8 مدگرایی

                                                
1. Lin 
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 75/0 5 بوکمیزان مشارکت در فیس

 74/0 4 منداستفده هدف

 75/0 2 مندهدف استفاده غیر

 

 تعاریف مفهومی و عملیاتی متغیرها

 های اجتماعی مجازیمتغیر مستقل: شبکه (الف

خص یستم مشر یك سدهند دهای اجتماعی مجازی، خدمات آنلاینی هستند که به افراد اجازه میشبکه
ه اشتراک ان را بشعاتو معین پروفایل شخصی خود را داشته باشند، خود را به دیگران معرفی کنند، اطلا

و  ان را حفظ کردهبا دیگر شانطتوانند ارتبابگذارند و با دیگران ارتباط برقرار کنند. از این طریق افراد می
های ر واقع، شبکهد(. 212: 2007بوید و الیسون، )های اجتماعی جدیدی را شکل دهندچنین ارتباطهم

ز طریق ر کلی اه طواند. بر فضای مجازی طراحی شدهاجتماعی برای افزایش و تقویت تعاملات اجتماعی د
که همه )علایق  خصی وعکس کاربر، اطلاعات ش :گیرد ماننداطلاعاتی که بر روی پروفایل افراد قرار می

وانند تکاربران می گردد.آورد( برقراری ارتباط تسهیل میها اطلاعاتی را درخصوص هویت فرد فراهم میاین
یگر ارتباط ت با یکدچهای کاربردی مختلف مانند ایمیل و را ببینند و از طریق برنامه های دیگرانپروفایل

بوک توان به فیسهای اجتماعی مجازی میترین شبکه(. از مهم228: 2009پمپك و همکاران، )برقرار کنند
، چت کنند، فرستندب های خود را به اشتراک بگذارند، پیغامتوانند عکسبوک میاشاره نمود. افراد عضو فیس

ا هضو گروهعهای خود و دیگران بنویسند، وال گذاری کنند، رویها را برای خود و دیگران علامتعکس
ها ع درخواستهای گروهی به اشتراک بگذارند، انواهای خود را در بحثشوند، گروه جدیدی ایجاد کنند، ایده

ده شده های زیر استفای کردن این متغیر از معرفبوک بازی کنند. برای عملیاترا اضافه کنند و در فیس
 است:

 ه است. بوک در آمدبوک: عبارت از مدت زمانی که فرد به عضویت فیسزمان عضویت در فیس مدت -

اده بوک استفز فیسامدت زمانی از شبانه روز که فرد  :عبارت است ازبوک میزان استفاده از فیس -

 کند.می

شود که طلاق میز و شرایطی ابه میزان علاقه، نیابوک: ن در استفاده از فیسانگیزه و هدف کاربرا -

دهد. در پژوهش حاضر، تفاوت در نیازها، بوک سوق میاجتماعی فیس کاربران را به استفاده از شبکه
 شود:گیری به شرح ذیل منعکس میبوک در دو نوع جهتهای افراد در استفاده از فیساهداف و انگیزه

کند که به مند اشاره میای فعال و هدفگیری به رفتار رسانهاین نوع جهتمند: گیری هدفهتج -

نجر غیره م دها وممحتوای رسانه با هدف کسب نیازهایی مانند پیگیری آخرین  انتخاب و استفاده از
 شود.می
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مند و ه کمتر هدفکند کای اشاره میگیری به رفتار رسانهاین نوع جهت مند:هدف گیری غیرجهت -

نظر از محتوای گذرانی و فرار از مشکلات زندگی روزمره صرف، وقتو سرگرمی فعال است و برای تفریح
 رود.آن به کار می

مشارکت و فعال بودن کاربران در استفاده بوک: مشارکت و فعال بودن کاربران در استفاده از فیس -

 شود.بوک اطلاق میان در فیسبوک به میزان درگیری تعامل کاربراز فیس
بوک های استفاده شده برای سنجش متغیر شبکه اجتماعی فیس، ابعاد و گویه(3)در جدول شماره 

 آورده شده است.
 های سنجش متغیر مستقل به تفکیک ابعاد آنگویه (:3جدول شماره )

 گویه بعد متغیر

 بوکشبکه اجتماعی فیس

 مدت زمان عضویت
( از 4( از یک سال تا کمتر از دو سال، 3، یک سالکمتر از از شش ماه تا ( 2، هکمتر از شش ما (1

 ( از سه سال تا بیشتر5 و دو سال تا کمتر از سه سال

 میزان استفاده

( بیشتر از نیم ساعت تا کمتر از یک 3( بین پانزده دقیقه تا نیم ساعت، 2( کمتر از پانزده دقیقه، 1

( از سه 6( از دو ساعت تا کمتر از سه ساعت و 5تر از دو ساعت، ( از یک ساعت تا کم4ساعت، 

 ساعت تا بیشتر

 منداستفاده هدف
پیگیری آخرین و  یابی، پیدا کردن دوستان قدیمی و دوران کودکیکسب اخبار و اطلاعات، دوست

 (... مدها )مدل لباس، کیف و کفش و

 و فرار از مشکلات زندگی گذرانیسرگرمی و تفریح، وقت مندهدف استفاده غیر

 مشارکت و فعال بودن

ها و موضوعات به بحث ؛ فقط خواندن والهای شخصی دوستانها و آلبومعکسها، دیدن پروفایل

گذاشته شده؛ اغلب خواندن و گاهی نوشتن بر روی وال و موضوعات به بحث گذاشته شده؛ شروع 

در صفحاتی که در مورد مد، لوازم آرایش،  یک بحث تازه در بین گروهای عضو؛ بازدید و جستجو

 لباس، کیف و کفش و غیره هستند.

 

 متغیر وابسته: مدگرایی (ب

مدگرایی یعنی فرد سبك لباس پوشیدن و طرز زندگی و رفتار خود را طبق آخرین الگوها تنظیم کند و به 
(. در 143 :1391، دیگریو  فرهنگی)که الگوی جدیدی در جامعه رواج یافت از آن یکی پیروی کندمحض آن

 های استفاده شده برای سنجش این متغیر آورده شده است. ، گویه(6)جدول شماره 
 

 های پژوهشیافته

 نتایج توصیفی

بندی سنی بیشترین فراوانی در بین افراد که از نظر گروه هستند های مشاهده شده حاکی از آنیافته
تا  15درصد بین  13شود. ل نمونه مورد بررسی را شامل میدرصد ک 40شود که سال دیده می 25تا  21
اند و کمترین فراوانی سال سن داشته 38تا  32درصد بین  11سال،  32تا  27درصد بین  27، سال 20

درصد از پاسخگویان  15شود. از نظر تحصیلات، سال دیده می 45تا  39درصد در بین افراد  9یعنی 
 درصد نیز کارشناسی 10درصد کارشناسی و  55درصد کاردانی،  20دپیلم، دارای تحصیلات دبیرستان و 

درصد  15درصد بیکار،  25درصد پاسخگویان شاغل،  13ارشد و بالاتر هستند. از لحاظ وضعیت اشتغال، 
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درصد نیز  70درصد پاسخگویان متاهل و  30چنین و دانشجو هستند. هم آموزدرصد دانش 47 دار وخانه
 بوک از میان کاربران مورد مطالعه در این پژوهش بهاند. از نظر مدت زمان عضویت در فیسمجرد بوده

درصد از دو  9/25درصد از یك سال تا کمتر از دو سال،  2/22درصد کمتر از یك سال،  4/19ترتیب 
بوک اجتماعی فیس درصد از سه سال تا بیشتر از سه سال، عضو شبکه 5/32سال تا کمتر از سه سال و 

 اند.بوده
ز پانزده درصد کمتر ا 9ترتیب بوک در میان کاربران مورد مطالعه به از نظر میزان استفاده از فیس

ساعت تا کمتر از نیم درصد بیشتر از 4/22درصد بین پانزده دقیقه تا کمتر از یك ساعت،  2/18دقیقه، 
متر از سه ساعت کد از دو ساعت تا درص 3/12درصد از یك ساعت تا کمتر از دو ساعت،  29یك ساعت، 

 کردند.بوک استفاده میدرصد از سه ساعت تا بیشتر از سه ساعت از فیس 2/9و 
و فعالیت  توان به این مورد اشاره کرد که از نظر میزان مشارکتهای توصیفی دیگر میاز سایر یافته

 21د متوسط و درص 41الا، شان بدرصد پاسخگویان میزان مشارکت 38بوک، در شبکه اجتماعی فیس
 درصد نیز در حد پایین است. 

 توزیع فراوانی کاربران  (:4جدول شماره )

 حسب میزان مشارکت و فعال بودن بر

 درصد فراوانی میزان مشارکت و فعال بودن کاربران

 21 80 پایین

 41 158 متوسط

 38 146 بالا
 

و  درصد تفریح 14ها، ن به خاطر پیگیری آخرین مددرصد کاربرا 30چنین، از لحاظ انگیزه و هدف، هم
درصد  14درصد کسب اخبار و اطلاعات،  19گذرانی و فرار از مشکلات زندگی، درصد وقت 13سرگرمی، 

 اند.بوک شدهدرصد هم به خاطر پیدا کردن دوستان دوران کودکی و قدیمی عضو فیس 10یابی و دوست
 

 حسب توزیع کاربران بر (:5جدول شماره )

 بوکهای انگیزه و هدف کاربران فیسگویه

 درصد فراوانی بوکانگیزه و هدف کاربران در استفاده از فیس

 14 53 تفریح و سرگرمی

 13 50 ز مشکلات زندگیگذرانی و فراز اوقت

 19 73 کسب اخبار و اطلاعات

 14 54 دوستان جدید( یابی )پیدا کردندوست

 10 38 دوران کودکیپیدا کردن دوستان قدیمی و 

 30 116 پیگیری آخرین مدها )مدل لباس، کیف و کفش و...(
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 های میزان مدگرایی آورده شده است.حسب گویهنیز توزیع پاسخگویان بر (6)در جدول شماره 
 

 های میزان مدگراییحسب گویهتوزیع کاربران بر (:6جدول شماره )

 های مدگراییگویه
 کاملاً

 موافق
 مخالف ظرنبی موافق

 کاملاً

 مخالف
 میانگین

 22/2 14 28 26 20 12 کنم.از مدل، لباس و آرایش روز غربی تقلید می اکثراً 

 20/2 20 30 19 18 13 دهد.پوشیم حس غرور به انسان میجلب توجه دیگران با نوع لباسی که می

 11/3 17 20 24 21 18 ما فرهنگ غنی داریم و نباید عنصر جدیدی را از فرهنگ غرب بپذیریم.

 60/2 20 35 19 14 12 رسند.تر به نظر میجوانان هر چه مدگراتر باشند محبوب

 40/2 20 30 18 17 15 کنم بهتر است مدهای غربی در ایران رواج پیدا کند.گاهی فکر می

 90/2 14 30 16 22 18 بلد بودن رقص غربی یک هنر است.

 30/3 9 10 21 35 25 به نظرم پیروی از مد چیز خوبی است.

 92/2 26 21 20 14 19 موسیقی غربی برای من جذابیت بیشتری دارد.

 

 تحلیل استنباطی

طور که قبلا هم گفته شد، پژوهش حاضر دارای چهار فرضیه بود که به منظور بررسی صحت و همان
شود. ها پرداخته میآنهمبستگی پیرسون استفاده شده که در این قسمت، به  ها از آزمونسقم این فرضیه

بوک و مدگرایی شودکه بین مدت زمان عضویت کاربران در فیسدرفرضیه اول پژوهش حاضر، مطرح می
کنیم. درجدول دارد. برای آزمون این فرضیه ازآزمون همبستگی پیرسون استفاده می رابطه معناداری وجود

طور که مشاهده  نشان داده شده است. هماندر هر مورد مقدار آماره آزمون و سطح معناداری  (7)شماره 
بوک و مدگرایی رابطه معناداری وجود دارد. شود بین مدت زمان عضویت در شبکه اجتماعی فیسمی

بوک، میزان مدگرایی یا گرایش به مد در بین کاربران نیز یعنی با افزایش مدت زمان عضویت در فیس
تایید  002/0درصد و سطح معناداری  99سطح اطمینان رود. بنابراین فرضیه اول پژوهش با بالا می

 شود.می

 بوک و مدگراییبررسی رابطه مدت زمان عضویت در شبکه اجتماعی فیس (:7جدول شماره )

 آزمون فرضیه سطح معناداری مقدار همبستگی متغیر

 تایید  002/0 18/0 بوک و مدگراییمدت زمان عضویت در فیس

 
بوک و مدگرایی رابطه معناداری وجود ین میزان استفاده کاربران از فیسطبق فرضیه دوم پژوهش، ب

ها نیز بیشتر بوک بیشتر باشد، احتمال گرایش به مد در آندارد. یعنی هر چه میزان استفاده کاربران از فیس
هر  در (8)کنیم. در جدول شماره شود. برای آزمون این فرضیه از آزمون همبستگی پیرسون استفاده میمی

شود بین میزان طور که مشاهده می مورد مقدار آماره آزمون و سطح معناداری نشان داده شده است. همان
یعنی با افزایش میزان استفاده از  ،بوک و مدگرایی رابطه معناداری وجود دارداجتماعی فیس استفاده از شبکه
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رود. بنابراین فرضیه دوم پژوهش با بالا میبوک، میزان مدگرایی یا گرایش به مد در بین کاربران نیز فیس
 شود.تایید می 05/0درصد و سطح معناداری  95سطح اطمینان 

 

 بوک و مدگراییبررسی رابطه میزان استفاده از شبکه اجتماعی فیس (:8جدول شماره )

 آزمون فرضیه سطح معناداری مقدار همیستگی متغیر

 تایید  050/0 15/0 بوک و مدگراییمیزان استفاده از فیس

 
 -یسففاده از شودکه بین نوع انگیزه و هدف کاربران در استدر فرضیه سوم پژوهش حاضر، مطرح می

ن استفاده ی پیرسوبستگبوک و مدگرایی رابطه معناداری وجود دارد. برای آزمون این فرضیه از آزمون هم
قیمی ستگی مستبوک و مدگرایی همبزفیسمند اهدفان دادکه بین استفاده کنیم. نتایج این آزمون نشمی

 بوک و مدگرایی رابطه معناداری وجود ندارد.مند از فیسهدف وجود دارد اما بین استفاده غیر
 

 بوک و مدگراییبررسی رابطه نوع انگیزه و هدف کاربران در استفاده از فیس (:9جدول شماره )

 آزمون فرضیه سطح معناداری مقدار همبستگی متغیر

 تایید 002/0 24/0 بوک و مدگراییمند از فیسفاده هدفاست

 رد 241/0 07/0 بوک و مدگراییمند از فیساستفاده غیرهدف

 
بران در شود که بین میزان مشارکت و فعال بودن کاردر فرضیه چهارم پژوهش حاضر، مطرح می

ت کاربران ت و فعالیمیزان مشارکچه بوک و مدگرایی رابطه معناداری وجود دارد. یعنی هراستفاده از فیس
شود. برای آزمون این فرضیه از ها نیز بیشتر میبوک بیشتر باشد، احتمال گرایش به مد در آندر فیس

ره آزمون و سطح در هر مورد مقدار آما (10)کنیم. در جدول شماره آزمون همبستگی پیرسون استفاده می
ن در ت کاربراشود بین میزان مشارکت و فعالیمشاهده میطور که  معناداری نشان داده شده است. همان

بوک، یسران در فبوک و مدگرایی رابطه معناداری وجود دارد. یعنی با افزایش میزان مشارکت کاربفیس
ژوهش با سطح چهارم پ رود. بنابراین، فرضیهمیزان مدگرایی یا گرایش به مد در بین کاربران نیز بالا می

 شود.تایید می 03/0سطح معناداری  درصد و 95اطمینان 
 

 بوک و مدگراییبررسی رابطه میزان مشارکت کاربران در شبکه اجتماعی فیس (:10جدول شماره )

 آزمون فرضیه سطح معناداری مقدار همبستگی متغیر

 تایید 030/0 20/0 بوک و مدگراییمیزان مشارکت در فیس

 
یل به تحل ابستهیك از متغیرهای مستقل بر متغیر و ثیر هرادر ادامه به منظور مشخص شدن سهم ت

 دهد.دگرایی کاربران را نشان میمتغیره ممدل رگرسیونی چند (11شماره ) شود. جدولرگرسیونی پرداخته می
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 بوکمتغیره مدگرایی کاربران فیسمدل رگرسیونی چند (:11جدول شماره )

 متغیرها
 ضرایب استاندارد استانداردضرایب غیر

 سطح معناداری tدار مق
B خطای استاندارد Beta 

 011/0 58/2 15/0 042/0 12/0 مدت زمان عضویت
 040/0 35/2 11/0 039/0 06/0 میزان استفاده
 001/0 97/2 18/0 054/0 15/0 منداستفاده هدف

مشارکت و فعال بودن 
 کاربران

13/0 042/0 16/0 66/2 014/0 

 

 18بوک با بتای مند از فیسدهند که متغیر استفاده هدفوق نشان میهای موجود در جدول فآماره
ثیر این متغیر اگذارد. جهت تدرصد بیشتر از سایر متغیرهای مستقل دیگر بر مدگرایی کاربران تاثیر می

، میزان بوککاربران فیسدهدکه با افزایش میزان مشارکت و فعالیتمثبت است و این مطلب را نشان می
بر این، متغیر میزان مشارکت و فعال کند. علاوهها نیز افزایش پیدا میی یا گرایش به مد در آنمدگرای

درصد و میزان استفاده  15درصد، مدت زمان عضویت با بتای  18بوک، با بتای بودن کاربران در فیس
رای مشخص شدن درصد به ترتیب بر مدگرایی کاربران تاثیر دارند. ب 11بوک با بتای کاربران از فیس

ها و اند واریانس متغیر وابسته پژوهش را تبیین کنند شاخصکه متغیرهای مستقل تا چه حد توانستهاین
 نشان داده شده است. (12شماره )های تحلیل رگرسیونی مدگرایی کاربران در جدول آماره

 

 هایها و آمارهشاخص (:12جدول شماره )

 بوکفیستحلیل رگرسیونی مدگرایی کاربران  

 سطح معناداری  ضریب تعیین تصحیح شده ضریب تعیین

25/0 24/0 001/0 

 
است و این مطلب را بیان  25/0شود، ضریب تعیین برابر با گونه در جدول فوق ملاحظه میهمان

درصد از واریانس یا تغییرات مدگرایی کاربران را متغیرهای موجود در معادله تبیین  25کند که می
توان به این نکته پی برد است، می 001/0دست آمده که  چنین با توجه به سطح معناداری بههم کنند.می

 اند.که متغیرهای مستقل بر متغیر وابسته یعنی مدگرایی تاثیر داشته

 

 گیری نتیجه

هایی از سوی عنوان عنصر فرهنگی در صد سال اخیر، ما شاهد مقاومت های جدید بهوریآبا ورود فن
به این دلیل که اینترنت با یك  ،هایی دیده نشدایم، ولی در مورد اینترنت چنین مقاومترانیان بودهای

کارکرد و ضرورت فرهنگی وارد نهاد آموزشی شد و نوعی قداست و حرمت پیدا کرد و لزوم دسترسی به 
ت. با کاهش قدرت های آموزشی و خانواده نیاز به مجوز خاصی نداشاینترنت و استفاده از آن در محیط

های چون اینترنت و البته شبکههای نوین همپذیری سنتی، خانواده و مدرسه، رسانهنهادهای جامعه
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 های اجتماعی مجازی بهاند. بنابراین، اینترنت و شبکهاجتماعی مجازی جایگزین نهادهای سنتی شده
محسوب پذیری جوانانی و فرهنگهای فرهنگدگرگونی های مدرن یکی ازعوامل مهم دروریآعنوان فن

های نوین محیطی برای امکان آشنایی و یادگیری تمام عناصر شوند و از منظر فرهنگی، این رسانهمی
ها منتقل شوند. با گسترش استفاده از اینترنت توانند به اعضای دیگر فرهنگفرهنگی جهان هستندکه می

ز مکان و زمان خود جدا شده و در اختیار همگان های فرهنگی اویژگی ،های اجتماعی مجازیو شبکه
 قرار گرفته است.

بوک، میزان ضویت کاربران در فیسند که بین مدت زمان عهست های پژوهش حاکی از آنیافته
ه معنادار بوک و مدگرایی رابطمند، میزان مشارکت و فعال بودن کاربران در فیساستفاده، استفاده هدف

مگیری نقش چش ترانشبکه اجتماعی در گرایش به مدگرایی در میان زنان و دخ مثبتی وجود دارد و این
ر تجربه یم تحت تاثیمستق طور غیر کند. در واقع، نتایج گویای این واقعیت است که مدگرایی بهایفا می

ات ها در راستای تحقیقافتهیچنین این بوک است. همپاسخگویان در فضای مجازی شبکه اجتماعی فیس
 ( هستند.2009)راسموکگ( و 1390)(، موسوی و دیگران1390)نیا و لطفیت گرفته توسط فرخصور

های دیدگاه یابی گیدنز هستند که طبق اینچنین مطابق با نظریه کاشت و ساختهای پژوهش همیافته
افزایش پیدا ها نهرسا نظری هر چه مدت زمان عضویت، میزان استفاده، میزان مشارکت و فعالیت مخاطبان در

های های جذب جوانان به شبکهنگیزهبر این، دلایل و اشود. علاوهفراد بیشتر میاکند، احتمال تاثیرپذیری می
های اصلی هستند که در رویکرد استفاده و خشنودی به ها، زمینهها در این شبکهاجتماعی مجازی و رفتار آن

نیازها و  ءها برای ارضاشود که مخاطب از رسانهتاکید می شود. در این رویکرد بر این نکتهها توجه میآن
بوک برای تفریح کند. بسیاری از پاسخگویان پژوهش حاضر، از شبکه اجتماعی فیسهایش استفاده میخواسته

وی عات، جستجیابی، کسب اخبار و اطلاو سرگرمی، وقتگذرانی، پیدا کردن دوستان دوران کودکی، دوست
رایشی و لوازم آ ،های لباس، کیف و کفشکنند. پیگیری آخرین مدلروز و غیره استفاده میمدهای غربی و به 

بوک نسبت به مندی را برای پاسخگویان در فضای فیسغیره، محتوایی است که بیشترین خشنودی و رضایت
 ،باسلای ین مدهبوک با شاخص پیگیری آخرسایر موضوعات داشته است و در مجموع انگیزه استفاده از فیس

 ها تاثیرگذار بوده است.کیف و کفش و غیره با بیشترین فراوانی در مدگرایی آن
 اجتماعیهای بکهر شبر تاثی با توجه به جوان بودن جمعیت کشور، علاوهتوان گفت که در مجموع می

 کشورما شاهد تغییر در الگوهای فرهنگی جوانان  و اجتماعی ل سیاسیئبر نحوه نگرش جوانان به مسا
نکته قابل م. هستی از جمله مدل لباس و آرایش نیزل ئنسبت به بسیاری مسا ویژه دختران و زنان جوانبه

این است  هاآنو به طور کلی مدگرایی توجه در زمینه تغییر دیدگاه جوانان نسبت به نوع پوشش و آرایش 
به خود، در حال رشد است. حال تضعیف و فردگرایی و توجه  شدت دره که الگوهای جمعی در جامعه ب

ای متفاوت از الگوهای جمعی است که گونهه ب جوان امروز که مورد پسند اوست، آراستگی و زیبایی ظاهر
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انتخاب نوع پوشش و سبك  ایران، در جامعه جواندر واقع، کند. فرهنگ سنتی جامعه برای او ترسیم می
نیست.  های اجتماعی مجازیوناگون مد و زیبایی شبکهو صفحات گ های ماهوارهتاثیر از برنامهبی آرایش،

های درخت شویم که نفوذ فرهنگ غرب آرام آرام وارد کلیه اندامبا نگاهی کوتاه به این مساله متوجه می
عنوان بخشی از فرهنگ جامعه به  ای بهسرعت ناباورانهه خود را ب شود وسال فرهنگ ایران میکهن

ای را برای چنین شرایطی، مدیران فرهنگی جامعه باید حرکت خلاقانه و آگاهانه در .کندجوانان عرضه می
 آغاز کنند. اجتماعی مجازی  هایکاهش اثرات منفی شبکه

 

 پیشنهادهای پژوهش

و رسوخ  های اجتماعی مجازینفوذ شبکهتوانیم جلوی ، ما نمیاطلاعات، در عصر از نظر کارشناسان
پرتو ارائه  توانیم درمان سد کنیم اما میهایدی را در درون کانون خانوادهها و هنجارهای غیرخوآموزه

عنوان مثال  به .های خاص مقابله با شبیخون فرهنگی بیگانه بپردازیممبانی هنجاری خود در رسانه
و با نظارت اهل فن،  هایی مخصوص نمایش لباس و مد و ارائه الگوهای ایرانیتوانیم با ایجاد شبکهمی

های وری( برخی از شبکهآهای مثبت این فننظر از آثار و برنامه)صرف ای از تاثیر منفیبخش عمده
های مورد بدانند برنامه ویژه زنان و دخترانبه را تعدیل کنیم. وقتی جوانان و اجتماعی مجازی ایماهواره

عده بینندگان  یقیناً ،ی تماشا کنندهای تلویزیون ملتوانند درشبکهعلاقه خود را باکیفیت عالی و متنوع می
به حداقل ممکن خواهد رسید  های اجتماعی مجازی غربیکنندگان شبکهو استفاده ایهای ماهوارهشبکه

به شهروندان فرهیخته و با  بیگانه باشند، هایاین شبکهکننده  که مصرف و جوانان ایرانی به جای آن
خلاقیت و ارائه نوآوری چنین، همشوند. لی کشورمان تبدیل میای بالا در چارچوب مرزهای مسواد رسانه

ا از اهمیت خاصی در این زمینه های صدا و سیمها و برنامهسریال و الگوسازی برای مدهای جوانان در
ها و الگوهایی را در قالب سریال و تیپ باید ،ویژه تلویزیونبه بر این، رسانه ملیبرخوردار است. علاوه

 سازی کند.الگو برای جوانان در جهت مقابله با پدیده مدگرایی مهم و درجه اولهای نقش
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